
Bekymring	om	genhusning	af	Christianshavns	skole,	fra	forældrerådet	FCIB/FK	

Det	er	med	stor	bekymring	vi	har	modtaget	Nyhedsbrev	–	november	2016,	der	redegør	for	Børne-	og	

Ungeforvaltningens	planer	for	genhusning	af	indskolingen	i	forbindelse	med	byggeriet	på	Christianshavns	

skole.	

Problemstilling:	

Tidsforløb.	Forvaltningen	ridser	op,	at	der	er	behov	for	genhusning	1	½	år.		

Dobbeltanvendelse.	Forvaltningen	opridser,	at	den	valgte	løsning	er	dobbeltanvendelse	af	lokaler	i	

børnebyen.	

Næste	skridt.	Forvaltningen	forventer	at	afdække	behovene	i	den	kommende	tid,	for	at	kunne	udføre	

undervisning	såvel	som	fritidsliv	bedst	muligt.	

	

Forældrerådet	i	Fritidscenter	Indre	by-	Christianshavn	vil	rejse	en	række	opmærksomhedspunkter.	

Tidshorisont.		

• Forældrerådet	er	bekymrede	over	forvaltningens	forståelse	af	tid	i	denne	sag.		

o Børnene	og	klubberne	har	været	påvirket	af	byggerier	og	organisationsforandringer	i	en	

årrække	allerede.	Når	det	konstateres	at	det	drejer	sig	om	1	½	år	skal	tillægges	de	3	år	

børnebyen	har	været	undervejs	så	det	snarere	drejer	sig	om	en	knap	5-årig	periode	

børnene	fra	børnebyen	har	været	berørt.	

o 1	½	år	kan	være	afgørende	for	om	en	eller	flere	årgange	tabes	i	institutionsfastholdelse.	Vi	

har	allerede	set	et	meget	stort	frafald	hos	klubberne	som	følge	af	de	seneste	års	

omstruktureringer	og	ombygninger.		

o De	børn	og	forældre	som	tålmodigt	har	deltaget	i	–	og	ventet	på	børnebyen,	bliver	nu	sjoflet	

for	at	skabe	endnu	en	årrække	med	dårlige	forhold	for	fritidslivet.	

	

Dobbeltanvendelse	

• Forældrerådet	vil	rejse	begrundet	tvivl	om,	hvorvidt	dobbeltanvendelse	er	den	rette	løsning.	

o I	lignende	sager	har	dobbeltanvendelse	måttet	opgives	indenfor	få	måneder.	Vi	henviser	til	

Østerfarimagsgade	skole	og	Sølvgadesskole.	På	begge	skoler	forsøgte	man	en	midlertidig	

samlokalisering,	der	måtte	opgives.	

o Forældrerådet	mener	det	er	en	forkert	prioritering	af	ressourcerne	at	afprøve	en	tvivlsom	

løsning,	som	vi	anser,	kan	få	store	menneskelige	og	økonomiske	omkostninger.		

Økonomiske	omkostninger	

Det	vil	koste	penge	at	indrette	de	nye	lokaler,	som	tydeligt	er	skabt	og	bygget	til	

fritidscenterlivet,	med	små	enheder,	og	definerede	værkstedslokaler.		

At	man	midlertidigt	skal	skabe	faciliteter	der	egner	sig	til	undervisning	OG	samtidig	

sikre	at	fritidslivet	kan	folde	sig	ud,	vil	både	lægge	beslag	på	økonomi	og	plads.	En	

økonomi	der	kan	bruges	bedre	i	en	anden	løsning.	



Forældrerådet	forudser	ligeledes	at	der	vil	opstå	konflikter	mellem	skoletilbud	og	

fritidstilbud,	da	fritidsaktiviteter	i	høj	grad	er	egenfinansieret.	Det	vil	betyde	at	man	

i	mindre	grad	kan	have	kreativlokaler	med	materialer	sammen.	

Afskærmede/aflåste	løsninger	vil	kræve	økonomi	og	plads,	der	kunne	være	brugt	

bedre	med	en	anden	løsning.	

	

Menneskelige	omkostninger:	

Christianshavn	er	en	bydel	med	mange	potentielle	faldgruber	for	børn	og	unge.	Der	

er	et	miljø	lige	op	ad	skole	og	klubber	som	tilbyder	spændende	og	meget	

uhensigtsmæssige	aktiviteter.	Klubberne	har	gjort	et	stort	arbejde	for	at	skabe	

stærk	voksenkontakt,	hvilket	gang	på	gang	bliver	fremhævet	som	høj	prioritet	af	

voksne	og	børn.	Denne	voksenkontakt	etableres	i	høj	grad	gennem	gode	solide	

værkstedsforløb	og	pædagogiske	tilbud.	Det	er	tydeligt	at	de	seneste	års	byggerier	

og	omstruktureringer	har	svækket	denne	sammenhængskraft.	

Det	er	for	farligt	at	lade	2-3	årgange	af	børn	være	forsøgskaniner	i	en	administrativ	

prioritering,	og	vi	tror	det	vil	få	store	konsekvenser	på	få	år.	Vi	begynder	allerede	at	

se	at	flere	børn	i	6.	og	7.	klasse	har	valgt	klubtilbuddet	fra	og	hænger	hjemme	eller	i	

gaderne	og	på	Christiania.	Erfaringer	fra	kvarteret	viser,	at	børn	der	hænger	rundt	

har	risiko	for	at	blive	rekrutteret	som	stik	i	rend-drenge	og	senere	fidibusser	for	

hashmiljøet.	Med	et	fremtidsblik	på	økonomiske	omkostninger	vil	en	fornuftig	

indsats	være	brugt	bedst	på	forebyggelse;	det	vil	sige	en	bedre	løsning	nu.	

	

Alderskonflikter.	

At	indskolingen,	0.-3.	klasse,	skal	være	i	lokalerne	i	dagtimerne	og	klubmedlemmer	

fra	4.-5.	klasserne	om	eftermiddagen,	mener	forældrerådet,	svækker	følelsen	af	

ejerskab	og	tilhør.	Undersøgelser	foretaget	på	arbejdspladser	viser	at	tilfredshed	og	

tilhørsforhold	skabes	gennem	mulighed	for	at	sætte	sit	personlige	præg	på	det	

sted,	man	opholder	sig.	Det	betyder	noget	for	mennesker	(i	alle	aldre)	at	de	er	med	

til	at	indrette	stedet.	Dette	giver	en	højere	grad	af	ejerskab,	således	at	man	passer	

mere	på	stedet.		

Når	to	så	forskellige	aldersgrupper	skal	dele	lokaler,	kan	det	alt	for	let	ende	med	at	

ingen	af	dem	føler	sig	hjemme.	Eller	at	man	oplever	at	ting	bliver	ødelagt	og	synes	

det	er	de	andres	skyld.	Det	sidste	sker	allerede	fx	hvor	juniorklub	og	Ungdomsklub	

deler	lokaler.	

Pengene	og	energien	kan	bruges	bedre	andre	steder.	

Dette	manglende	tilhør,	mener	forældrerådet	ligeledes,	får	konsekvenser	i	form	af	

større	frafald.	

	

Tidmæssige	udfordringer:	

Forældrerådet	stiller	spørgsmålstegn	ved	de	logistiske	kalkuler	der	ligger	til	grund	

for	samlokaliseringen.	

1. Der	er	vigtige	aktiviteter	i	de	timer,	der	ikke	er	børn.	Hvis	klublivet	skal	

være	andet	end	ukritisk	opbevaring,	er	denne	forberedelse	og	



pædagogiske	mødetid	meget	vigtig.	Det	foregår	om	formiddagen.	Dagen	

starter	kl.	10.	

2. På	skolerne	har	skolereformen	netop	medført	nødvendige	arbejdstider	og	

arbejdsstationer	for	lærerne.	Disse	arbejdsstationer,	teammøder	og	

forberedelse	er	ligeledes	vigtige.	Det	foregår	om	eftermiddagen.	

3. Skoletiden	for	indskolingen	slutter	kl	14.00	

Åbningstiden	for	klubben	er	kl	13.00		

4. Der	er	minus	1	time	til	at	pakke	skolen	ned,	gøre	rent	og	pakke	fritidslivet	

ud.		

	

Et	kig	på	dagen	vil	anskueliggøre	udfordringerne:	

Første	kolonne	er	skolens	dag	og	anden	kolonne	er	klubbens	dag	

8.00-16.00	er	arbejdstid	på	skolen.	Aftenbrug	varierer.	

10.00-17.00	er	fast	arbejdstid	på	klubben.	Aftenbrug	varierer	men	er	hyppig.	

	

Løsning	

Forældrerådet	vil	opfordre	Børne-	og	ungeforvaltningen	til	at	tage	et	kig	på	lokalområdet.		

Præmissen	om	at	indskolingens	genhusning	skal	foregå	ét	sted	og	i	hele	perioden,	mener	

forældrerådet,	kan	og	bør	løses	på	anden	vis.		

	

Vi	mener	ikke	at	argumenterne	for	at	nedprioritere	klublivet	kan	retfærdiggøres	på	denne	

baggrund.	Særligt	ikke	når	der	er	andre	muligheder	for	genhusning	af	indskolingsklasserne:	



o Spejderhusene	på	spejdergrunden.	Spejderkorpset	har	tidligere	været	i	dialog	med	

Københavns	Kommune,	og	vil	gerne	genoptage	en	dialog	om	udlejning.	Der	er	

blandt	andet	både	toilet	og	køkkenfaciliteter.	

o Orlogsmuseet	står	tomt	og	er	til	salg.	Det	lader	til	at	Tigermilliardæren	er	ved	at	købe	

bygningen	til	udvikling	af	nye	kulturfaciliteter.	Det	er	værd	at	undersøge	om	leje	i	

de	lokaler	er	mulige.	Der	er	allerede	en	indre	legesal.	

o En	dialog	med	beboerhuset	er	en	mulighed.	Mange	lokaler	i	beboerhuset	står	tomt	

det	meste	af	dagen,	og	huset	åbner	kl.	13.	på	hverdage.	

o Pavilloner	på	kultur-	og	fritidsforvaltningens	område.	Den	mest	simple	løsning	er	

opstilling	af	pavilloner	på	området	mellem	Base	Camp	og	Hal	C.	Denne	løsning	giver	

direkte	adgang	til	et	stort	grønt	udeområde.	Området	er	allerede	ejet	af	

Københavns	Kommune,	Kultur-	og	Fritidsforvaltningen.	Der	er	en	større	asfalteret	

plads,	der	hører	til	boligerne	v.	Halvtolv,	som	man	muligvis	ville	kunne	lave	en	

lejeaftale	med	eller	pavillonerne	kan	lægges	i	kanterne	af	boldbanerne.	Alternativt	i	

skovbrynet,	hvor	en	god	del	er	uden	for	fortidsmindebeskyttelseslinjen.	Vi	foreslår	

at	forvaltningen	kigger	på	brug	af	de	nuværende	pavilloner	fra	indskolingen	v.	

Phillip	de	Langes	Hus.	

	

Vi	har	her	opstillet	en	række	valide	løsninger,	vi	mener	forvaltning	og	politikkere	må	forholde	sig	

til.	

	

Forældrerådet	indstiller	på	det	kraftigste	til	at	tage	et	meget	seriøst	kig	på	de	øvrige	muligheder	

og	holde	dem	op	i	forhold	til	det	bekymrende	fritidsliv,	man	presser	Christianshavnerbørnene	ind	

i.	

	

Vi	vil	som	forældreråd	opponere	imod	at	økonomiske	omkostninger,	menneskelige	omkostninger,		

aldersmæssige	konfliktpotentialer	samt	ikke	mindst	den	tid	,der	ikke	findes	i	praksis,	tæller	mindre	

end	et	simpelt	administrativt	argument	om	at	skolebørnene	skal	være	samme	sted	i	den	1	½	årige	

periode,	og	at	der	deraf	følger,	at	det	må	ske	i	børnebyen.		

	

Mvh	Forældrerådet	for	Fritidscenter	Indre	by	Christianshavn	
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Kære medlemmer af forældrerådet for Fritidscenter Indre By-
Christianshavn 
 
Tak for jeres henvendelse fra den 14. december 2016 om 
genhusningen af Christianshavns Skole, hvor I udtrykker bekymring 
for en række forhold i den foreløbige plan for genhusning og foreslår 
alternative løsninger for genhusningen.  
 
Lad mig først understrege, at jeg har stor forståelse for jeres 
bekymring for, hvordan en genhusning vil påvirke fritidsforholdene 
for børnene i Fritidscenter Indre By Christianshavn, og jeg sætter pris 
på jeres engagement og den tid I har brugt på at finde alternative 
løsningsmodeller.  
 
Vi vil i hele denne proces søge at sikre en konstruktiv dialog med 
ledere, medarbejdere og forældre, så vi kan skabe den bedst mulige 
løsning i en byggeproces, som - uanset hvilken løsning vi vælger - vil 
give gener af forskellig karakter. Det bliver desværre et vilkår, at børn, 
personale og forældre påvirkes i en eller anden grad i forbindelse med 
byggeriet på Christianshavns Skole. 
 
I nævner en særlig bekymring for dobbeltanvendelsen af lokalerne i 
Børnebyen, og der er ingen tvivl om, at dobbeltanvendelsen helt 
sikkert vil kræve en meget skarp planlægning af dagens aktiviteter, 
ligesom nogle aktiviteter vil komme til at foregå andre steder end i 
Børnebyen.  
 
Det har været et stort ønske fra skolens side at bevare skolen så samlet 
som muligt under byggeriet, men hvis vi kan finde gode lokale 
løsninger, kan det måske opveje ulemperne ved at være fordelt flere 
steder.  
 
Forvaltningen vil derfor genoptage afsøgningen af lokalområdet og 
tage kontakt til relevante grundejere og udlejere i området, så vi er 
helt sikre på, at vi har afsøgt alle muligheder i lokalområdet, før vi 
udarbejder en endelig plan for genhusningen.  
 
I har beskrevet flere relevante bekymringer og løsningsforslag, hvor 
jeg tror det bedste svar vil være, at I får en direkte dialog med min 
forvaltning, om de muligheder og begrænsninger der er i forbindelse 
med genhusningen af Christianshavns Skole. Jeg har derfor bedt 
forvaltningen om at indkalde jer til et dialogmøde snarest muligt.   
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Jeg håber, at dialogmødet kan danne basis for en fremtidig løsning, 
som alle kan acceptere.   
 
Endnu engang tak, fordi I tog jer tid til at skrive til mig. 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Pia Allerslev 
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